
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

            IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

    f.to Maria Ceschini                f.to Dott Gianni Gadler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 

N. impegno     Codice.Classif.  

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

. 

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
Provincia di Trento 

________________ 

 
Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 

 

  

OGGETTO:  VENDITA IN PIEDI LOTTI DI LEGNAME MEDIANTE TRATTATIVA 

PRIVATA, PREVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE, TRAMITE IL 

PORTALE DEL LEGNO TRENTINO DELLA C.C.I.A.A. DI TRENTO. 

APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO D'ONERI PARTICOLARE.  
 

 

 

 
 

 

L'anno duemila venti addì trenta del mese di gennaio alle ore 16.00 nella sala delle riunioni, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

 

Presenti i signori: 

 

CESCHINI MARIA - Sindaco 

 

 BOLOGNANI            GIANNI                        - Vicesindaco 

 

 MANARA                  GIULIANO                   - Assessore  

 

 PEDROTTI                 BEATRICE                   - Assessore 

 
 

Assenti giustificati i Signori:  

 

 
 

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale dott. Gianni Gadler 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora 

 

Maria Ceschini 

 

Nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

  

 

 



OGGETTO: VENDITA IN PIEDI LOTTI DI LEGNAME MEDIANTE TRATTATIVA 

PRIVATA, PREVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE, TRAMITE IL 

PORTALE DEL LEGNO TRENTINO DELLA C.C.I.A.A. DI TRENTO. 

APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO D'ONERI PARTICOLARE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, come  è ormai noto, il passaggio  dell'uragano VAIA di fine  ottobre 2018, 

ha provocato danni anche al patrimonio forestale comunale di Cavedine. 

Considerato che al fine di ripristinare le condizioni di stabilità fisica, di sicurezza idrogeologica 

e di equilibrio ecologico del territorio forestale colpito, occorre procedere con interventi di 

ripristino delle aree boscate anche al fine di evitare ulteriori gravi danni ai popolamenti 

forestali come l'esplosione di emergenze di carattere fitosanitario (attacco di scolitidi). 

Vista l'ordinanza n. 588 dd. 15 novembre 2018 del capo del Dipartimento della protezione 

civile nazionale. 

Vista le ordinanze del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 15774 dd.12.12.2018 

e successiva n. 787288 dd. 28.12.2018 inerenti gli interventi di protezione civile diretti a 

fronteggiare l'emergenza connessa con gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a 

partire dal 27 ottobre 2018 sul territorio provinciale, e le deroghe in esse contenute. 

Visti i Progetti di taglio a stima denominati: 

- “Schianti Vaia – Frazione di Vigo Cavedine” redatto dal Servizio Foreste e fauna – Ufficio 

distrettuale di Trento numero 344/2019/01 di data 19 luglio 2019 in cui si evince che la 

massa legnosa della quale viene proposta la vendita assomma complessivamente a stimati 

163 mc.; 

- “Schianti Vaia – Frazione di Brusino” redatto dal Servizio Foreste e fauna – Ufficio 

distrettuale di Trento numero 345/2019/01 di data 19 luglio 2019 in cui si evince che la 

massa legnosa della quale viene proposta la vendita assomma complessivamente a stimati 

65 mc.; 

- “Schianti Vaia – Frazione di Stravino” redatto dal Servizio Foreste e fauna – Ufficio 

distrettuale di Trento numero 343/2019/01 di data 19 luglio 2019 in cui si evince che la 

massa legnosa della quale viene proposta la vendita assomma complessivamente a stimati 

19 mc.; 
 

Visto ed esaminato il capitolato speciale per la vendita del legname allegato alla presente 

a formarne parte integrante, nel quale sono indicate le modalità di svolgimento della gara/le 

principali  clausole  dei  contratti  da  stipulare  con  gli  aggiudicatari  e  ritenuto  di  farne  

propri i contenuti. 

Tenuto conto, ai fini della fissazione del prezzo a base d'asta, della stima del valore di 

macchiatico, dei costi di allestimento ed esbosco, delle caratteristiche qualitative del legname 

da porre in vendita, nonché delle attuali condizioni dell'andamento del mercato nel settore del 

legno. 

Considerato che, con i prezzi base proposti, soggetti peraltro ad aumento, in virtù 

dell'andamento del mercato di settore e tenuto conto della natura del prodotto da esitare, il 

negozio potrà originare corrispettivi diversi da quanto preventivato e stabilito. 

Ravvisata l'opportunità di provvedere alla vendita del legname mediante trattativa privata, 

previo confronto concorrenziale. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvato 

con DP.G.P. 22.05.1991, n. 10/40/Leg. e ss.mm.; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 

dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

Vista la L.P. 09.03.2016, n. 2. 

Visto il il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n . 2. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dd. 14.03.2019 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, del Bilancio di Previsione 2019-2021 e 

della Nota integrativa”; 

Visto l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del Bilancio di previsione annuale 2019 e 

pluriennale 2019-2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 dd. 17.04.2019; 

Rilevato che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 non è ancora stato approvato ma 

che la Giunta comunale, con deliberazione n. 01 dd. 09.01.2020, ha approvato un atto di indirizzo per 

l’adozione di atti gestionali da parte dei Responsabili dei servizi nelle more di approvazione del 

Bilancio di previsione 2020 (esercizio provvisorio); 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 

28/02/2018; 

Atteso che in ordine alla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 81 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, espressi favorevolmente (senza osservazioni) con firma digitale il 

30.01.2020 dal Segretario Comunale per la regolarità tecnico-amministrativa e per la regolarità 

contabile; 

Richiamata la legge provinciale 9.12.2015 n° 18 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n° 118 e in particolare l’art. 52 comma 4 della medesima; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ravvisata la propria competenza 

All’unanimità  

DELIBERA 
 

1. di provvedere alla vendita in piedi, per quanto in premessa esposto del legname di cui ai progetti 

di taglio denominati: 

- “Schianti Vaia – Frazione di Vigo Cavedine” redatto dal Servizio Foreste e fauna – Ufficio 

distrettuale di Trento numero 344/2019/01 di data 19 luglio 2019 in cui si evince che la massa 

legnosa della quale viene proposta la vendita assomma complessivamente a stimati 163 mc.; 

- “Schianti Vaia – Frazione di Brusino” redatto dal Servizio Foreste e fauna – Ufficio distrettuale di 

Trento numero 345/2019/01 di data 19 luglio 2019 in cui si evince che la massa legnosa della 

quale viene proposta la vendita assomma complessivamente a stimati 65 mc.; 

- “Schianti Vaia – Frazione di Stravino” redatto dal Servizio Foreste e fauna – Ufficio distrettuale di 

Trento numero 343/2019/01 di data 19 luglio 2019 in cui si evince che la massa legnosa della 

quale viene proposta la vendita assomma complessivamente a stimati 19 mc.; 

per un quantitativo di legname da opera presunto complessivo pari a 247 mc, mediante trattativa 



privata, previo confronto concorrenziale, ai sensi dell'art. 21, comma 2, lett. h) e comma 

5, della L.P. 19.07.1990, n. 23  e  ss.  mm.,  gestito  a  cura  dalla  C.C.I.A.A  di  Trento  

tramite  il  “Portale  del  Legno Trentino”; 

 

2. di stabilire i seguenti prezzi a base d'asta per la vendita in piedi con offerte in aumento sul 

prezzo base fissato in: 

- € 15,00 al metro cubo (euro quindici/00 al metro cubo), tenuto conto di quanto in 

premessa esposto, relativamente al progetto di taglio n. 344/2019; 

- € 20,00 al metro cubo (euro venti/00 al metro cubo), tenuto conto di quanto in 

premessa esposto, relativamente al progetto di taglio n. 345/2019; 

- € 10,00 al metro cubo (euro dieci/00 al metro cubo), tenuto conto di quanto in 

premessa esposto, relativamente al progetto di taglio n. 343/2019; 

 

3. di dare atto che le modalità di svolgimento della gara e le principali clausole contrattuali 

sono quelle contenute nello schema di capitolato speciale allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, che testé si approva; 

 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato con la ditta aggiudicataria con la forma della 

scrittura privata dopo l'aggiudicazione dell'appalto; 

 

5. di demandare al Segretario Comunale per ogni conseguente effetto derivante dal presente 

provvedimento, ivi inclusa la sottoscrizione dei contratti di vendita, da redigersi in forma di 

scrittura privata semplice, con spese a carico della ditta aggiudicataria e con le clausole 

essenziali contenute nel citato capitolato d'oneri particolare sopramenzionato; 

 

6. di dare atto che i corrispettivi derivanti dalla vendita del legname previsti in presunti 

€ 3.735,00 oltre ad IVA saranno introitati alla  cod. 3.01.00.01 – cap. 505 del Bilancio di 

previsione 2020; 

 

7. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all'art. 184, comma 3 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2 del Codice degli enti 

locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 

2. 

 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 

02.07.2010, nr. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. 

Di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2.7.2010, n. 104. 


